
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 15
Secretaria Geral ................................................................................................................................................................. 15
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2016 • ANO I | N° 17

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Guilherme Maluf

• 1º Vice Presidente: Eduardo Botelho

• 2º Vice Presidente: Pedro Satélite

• 1º Secretário: Nininho

• 2º Secretário: Wagner Ramos

• 3º Secretário: Max Russi

• 4º Secretário: Baiano Filho

Membros Parlamentares

• Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho) - PSDB

• Dep. Cel. Taborelli (Pery Taborelli da Silva Filho) - PSC

• Dilmar Dal Bosco (Dilmar Dal Bosco) - DEM

• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD

• Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) - PSB

• Emanuel Pinheiro (Emanuel Pinheiro) - PMDB

• Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris) - PSD

• Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf) - PSDB

• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB

• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR

• Max Russi (Max Joel Russi) - PSB

• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD

• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB

• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) - PMDB

• Saturnino Masson (Saturnino Masson) - PSDB

• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR

• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - PMDB

• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD

• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carvalho) - PV

• Wilson Santos (Wilson Pereira Dos Santos) - PSDB

• Zé Carlos do Pátio (Jose Carlos Junqueira de Araujo) - SD

• Zé Domingos Fraga (Jose Domingos Fraga Filho) - PSD

• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes: Adriano Silva (Adriano Apa-
recido Silva) - PP, Altir Peruzzo (Altir Antonio Peruzzo) - PT, Jajah
Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT, Maria Izaura (Maria Izaura
Dias Alfonso) - PDT, Meraldo Sá (Meraldo Figueiredo Sa) - PSD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2016 • ANO I | N° 17

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 369/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor CLAUDEZIO DE ARAÚJO KISQUE,
matrícula 22569, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo APG-5, a partir de 03/11/
2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF ______________________
Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” _____________
_______1º Secretário

ATO Nº 372/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora LUCIA MARINA ALVES DA COSTA
SANTOS PINTO, matrícula 23245, do exercício do cargo
em comissão de Assessor Parlamentar, símbolo AP-8, a
partir de 11/11/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 373/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 16/11/2016:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

41791 ANDRE LUIS RUFINO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9

20042 DAGUIMAR LUCIANE COSTAMANHO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 374/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 18/11/2016:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2016 • ANO I | N° 17

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

40930 ROSA GONÇALVES APOLINARIO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

41246 UBIRATAN FARIA COUTINHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 375/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 24/11/2016:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

41195
MARIZETH APARECIDA DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

40880
SUZANA BIANCARDINI OLIVEI-
RA

ASSESSOR ADJ. DA SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLA-
TIVOS

ASE-III

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 377/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, o servidor DHIEGO GARCEZ LEITE,
matrícula n° 41875, do cargo de carreira de Técnico Legis-
lativo de Nível Superior, função: Técnico Legislativo, Clas-

se A, Referência SA1, a partir de 07/11/2016, conforme
consta no Processo n° 010.102/2016, de 04/11/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 378/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2016 • ANO I | N° 17

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/11/2016:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

41973 ADEMIR FERREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

41958 ADILSON DOS REIS E SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

33504 ADRIANA PEREIRA MENDONCA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10

40685 ALTAIR CAETANO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

40644 ANA AUGUSTA RIBEIRO DINIZ
ASSESSOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO-
PROFESSOR

ASE-II

23158 ANTONIETA GARCETE DE ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10

41978 AVELINO NETO DOS SANTOS
ASSISTENTE DA SECRETARIA DE ORÇA-
MENTO E FINANÇAS

ASI-III

41964 CAMILA RIBEIRO MACHADO FERREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

41994 CARLOS SANTOS ROSARIO SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9

33506 CELISE TOLEDO JESUITA ZAFFARI ASSESSOR DA AUDITORIA ASE-II

22782 CLAUDIA DA SILVA FONTES VAZ
ASSISTENTE DE GABINETE DA 1ª SECRE-
TARIA

ASI-III

25019 CLEONICE DAVID DAS NEVES BARBOZA
ASSESSOR TÉCNICO DE CONTROLE IN-
TERNO

ASI-I

22431
CRISTIANE GUERREIRO DE ALMEIDA BOR-
MANN DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

26802 DEBORA DE SOUZA RAMOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

40620 DELCINDO MENDES DA FONSECA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

41983 ELIANA PERES MARINHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

41151
FABIANA CRISTINA ARRUDA GALVAO
OSWALDO

ASSESSOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO-
PROFESSOR

ASE-II

41774 FERNANDA PEDRINA DA SILVA VITORIO
ASSISTENTE DE SERVIÇOS GERAIS-
RECEPÇÃO

ASI-III

32517 GENILTON PEREIRA DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

40674 GESIANE LEONEL ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

41989 GUILHERME DE CASTRO BORGES REIS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2016 • ANO I | N° 17

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



40899 HARYANNE TEIXEIRA PEREIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

32384 HERMELINDO JOSÉ BELLO FILHO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

22404 JOÃO BOSCO SHIMIZU FRUTUOSO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9

41231 JOÃO PEDRO COUTO DE CAMPOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

41311 JOSÉ CARLOS RODRIGUES DE LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

41229 JOVELINA ANTONIA MARQUES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

20047 JULIANE MARIA TAVARES DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9

33758 JUSCINEIA RODRIGUES NASCIMENTO ASSESSOR DA 1ª SECRETARIA ASE-II

33512 LINDOMAR DANTAS DE ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

41817 LIRIAN LEITE FERREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

41891 LUIZ FELIPE SIQUEIRA GOMES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

35732 MARIA APARECIDA LAGE FERREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

41865 MARIANA DE MEDEIROS TORRES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

41633 MAYARA RAMOS MENDONÇA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5

41666 MAYTHANA GOMES RODRIGUES ASSESSOR DO INSTITUTO MEMÓRIA ASE-II

41995 MICHELLI FABIENNE MACHADO DO COUTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

41605 NATASCHA AMARAL DE MORAES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

22904 ODINEIDE PEREIRA DE JESUS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

41221 PAULO PADIN FILHO ASSESSOR ADJ DE SEGURANÇA ASE-III

20632 PAULO ROBERTO DE PAULA E SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

41165
REGINA MARCIA CARVALHO DE FIGUEIRE-
DO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

41834 SORAIA DIAS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

35806 SUZETE APARECIDA DE OLIVEIRA REVELES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10

22965 SWLEYMA RITA DOS SANTOS E SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10

41154 TATIANA FAVA FARTO PRADO ASSESSOR DO INSTITUTO MEMÓRIA ASE-II

41288 TEREZINHA SILVA DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10

41816 THIAGO CAMPELO DA SILVA
ASSESSOR DA CONSULTORIA LEGISLATI-
VA

ASE-II

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2016 • ANO I | N° 17

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



25561 VALDIR JOSÉ RODRIGUES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

41697 VANESSA BARBOSA MACHADO ALVES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

41260 WILLIAN DE SOUZA GIROTTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 379/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 03/11/2016:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

41262 ADAO NUNES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9

40750 ANDERSON HENRIQUE ZANIOLO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

35662 ANDRÉ LUIS DE JESUS LAURINDO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

21570 CARLOS KATSUMI MINAKAMI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

42021 CELIO GOMES DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

41046 CLAUDIA RODRIGUES ASSUNÇÃO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9

41045 CLAUDIO DOS SANTOS FIGUEIREDO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

42011 DARLAN DE OLIVEIRA BERNARDINO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

40676 DIEGO ARRUDA VAZ GUIMARÃES ASSESSOR JURÍDICO DE GABINETE DSL-IV

22426 EDILSON ODILON DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

42024 EMANUELLE MIRANDA SALES ASSESSOR TÉCNICO ASE-II

42015 FERNANDO LUIZ LIMBERGER ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

42010 FERNANDO SANTOS DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

41432 IRINILDES DA SILVA PENHA
ASSISTENTE DE GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

ASI-III

42020 JAILSON SANTOS ANDRADE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2016 • ANO I | N° 17

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



41167 JOÃO JOSÉ DE ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9

41591 JONAS RODRIGUES DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

41133 JOSÉ CARLOS MARQUES PEREIRA JUNIOR ASSESSOR DE IMPRENSA DE GABINETE ASE-II

35638 KARLA CRISTINE VIEIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

42022 KIMBERLY OLIVEIRA DANTAS ASSESSOR ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA ASE-III

41676 LEOZENIR SEVERO DA SILVA ASSESSOR ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA ASE-III

42026 LUCINEIDE MENDES DE FREITAS ASSESSOR TÉCNICO EM INFORMÁTICA ASE-II

41724 LUIZ HUGO FERNANDES QUEIROZ ASSESSOR DE IMPRENSA DE GABINETE ASE-II

41770 MAGNA STELLA ROSA DA SILVA QUARESMA
GERENTE DA SUP. DO INSTITUTO DE ME-
MÓRIA

GER

21319 MARIA BERTTIOLO DE LIMA ASSISTENTE DA SECRETARIA GERAL ASI-III

42017 MARINA BOTTON BECK ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

41195 MARIZETH APARECIDA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENAR AP-6

42016 NABSON NATAN LOURENCO PIRES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7

21425
NATHALIA JOVELINA ROGÉRIO DOS SAN-
TOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

19150 RAIMUNDO DA CRUZ NEVES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

33480 RENATA DO CARMO VIANA CHEFE DE GABINETE DSL-IV

20025 ROSEMAR SANTOS MARCHETTO ASSESSOR DA OUVIDORIA ASE-II

42012 ROSILAYNE FIGUEIREDO CAMPOS ASSESSOR JURÍDICO DE GABINETE DSL-IV

33615 SALVADOR SOLTERIO DE ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

42009 SOLANGE MARTINS GOUVEIA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

42014
TATIANE MONTEIRO DE CAMPOS SILVA
ARAUJO

ASSISTENTE DE GABINETE DA 1ª SECRE-
TARIA

ASI-III

26870 WIDSON OVANDO DO NASCIMENTO ASSESSOR ADJ. DA 1ª SECRETARIA ASE-III

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2016 • ANO I | N° 17

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



ATO Nº 380/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o senhor TIEGO GONÇALVES KISQUE, matrícula
20225, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-5, a partir de 04/11/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 381/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o senhor EMERSON FERNANDES DA SILVA,
matrícula 42008, para o exercício do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo APG-6, a partir de 07/
11/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 382/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 09/11/2016:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42018 ANNA PAULA AZAMBUJA OKUZONO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

35577 KLEVERSON NELMAR ANTUNES DE SOUZA GERENTE DE MARKETING GER

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 383/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/11/2016:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

33358 CLEUSA ARAUJO DE ANDRADE ASSESSOR TÉCNICO ADJ. DA SECRETARIA GERAL ASE-III

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2016 • ANO I | N° 17

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



42028
JOSELITO ESPIRITO SANTO DE
PAULA

SUPERINTENDENTE DO PLANEJAMENTO ESTRATÉ-
GICO

DSL-V

42025 MARITZA BORGES PORTELLA
ASSESSOR ADJ. DE ATENDIMENTO ADM E DE PLE-
NÁRIO

ASE-III

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 384/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a senhora MARCIA FERMINA ALVES DA COSTA,
matrícula 42013, para o exercício do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo AP-8, a partir de 14/11/
2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 386/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o senhor DION CASSIO MIGUEIS JACOB, matrí-
cula 42027, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Adjunto da Secretaria de Serviços Legislativos, sím-
bolo ASE-III, a partir de 25/11/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 601/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Retificar em parte, a Portaria MD nº 585/2016, de 30/11/
2016, que concedeu ao servidor JOÃO MARCELO BAR-
BOSA ROSA DE CASTRO, matrícula nº 41599, o direito de
usufruir 06 (seis) dias de dispensa do trabalhonos dias 04/
11/2016, 07/11/2016 e 11/11/2016, de acordo com o que
consta no Processo nº 010.344, datado de 17/11/2016, nos
seguintes termos:

Onde se lê:

“...nos dias 04/11/2016, 07/11/2016 e 11/11/2016...”

Leia-se:

“...no dia 04/11/2016, e no período de 07/11/2016 a 11/
11/2016...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2016 • ANO I | N° 17

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



ATO Nº 366/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/10/2016:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

41973 ADEMIR FERREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

41958 ADILSON DOS REIS E SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

33504 ADRIANA PEREIRA MENDONÇA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7

22519 ALBERTO PAMPADO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

40685 ALTAIR CAETANO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

40644 ANA AUGUSTA RIBEIRO DINIZ ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7

23158 ANTONIETA GARCETE DE ALMEIDA
ASSESSOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO-
PROFESSOR

ASE-II

41978 AVELINO NETO DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

41964 CAMILA RIBEIRO MACHADO FERREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10

40649 CARLOS ALBERTO CARRARA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

41176 CARLOS HENRIQUE FERREIRA ALENCAR ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

41994 CARLOS SANTOS ROSARIO SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

33506 CELISE TOLEDO JESUITA ZAFFARI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9

32313 CESAR MASSOLA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

22782 CLAUDIA DA SILVA FONTES VAZ ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

25019 CLEONICE DAVID DAS NEVES BARBOZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

22431
CRISTIANE GUERREIRO DE ALMEIDA BOR-
MANN DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

41932 DANIELLA RAMOS CALIL ASSESSOR JURÍDICO DE GABINETE DSL-IV

35805 DANNA BELLE D PRESTES ASSESSOR DE IMPRENSA DE GABINETE ASE-II

26802 DEBORA DE SOUZA RAMOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9

40620 DELCINDO MENDES DA FONSECA CHEFE DE GABINETE DSL-IV

41927 ELAINE PEREIRA BORROMEU ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2016 • ANO I | N° 17

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



41983 ELIANA PERES MARINHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

41151
FABIANA CRISTINA ARRUDA GALVÃO
OSWALDO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

41774 FERNANDA PEDRINA DA SILVA VITORIO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

32517 GENILTON PEREIRA DE SOUZA ASSESSOR ADJ DE SEGURANÇA ASE-III

40674 GESIANE LEONEL ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9

41989 GUILHERME DE CASTRO BORGES REIS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

40899 HARYANNE TEIXEIRA PEREIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

41785 HELIO ARANTIS RIBEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

32384 HERMELINDO JOSÉ BELLO FILHO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8

40902 IGOR PINHO LEITE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

26449 ITAMAR WILL ASSISTENTE GABINETE PRESIDÊNCIA ASI-III

22404 JOÃO BOSCO SHIMIZU FRUTUOSO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10

41231 JOÃO PEDRO COUTO DE CAMPOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

41311 JOSÉ CARLOS RODRIGUES DE LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

41229 JOVELINA ANTONIA MARQUES
ASSISTENTE DE SERVIÇOS-GERAIS-
RECEPÇÃO

ASI-III

20047 JULIANE MARIA TAVARES DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10

33758 JUSCINEIA RODRIGUES NASCIMENTO
ASSISTENTE DE SERVIÇOS GERAIS-
RECEPÇÃO

ASI-III

40754 LEUDIMAR MARIA MIRANDA ARRUDA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

33512 LINDOMAR DANTAS DE ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

41817 LIRIAN LEITE FERREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7

21116 LUCIA DE SOUZA KANNO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

41891 LUIZ FELIPE SIQUEIRA GOMES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

35732 MARIA APARECIDA LAGE FERREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

41865 MARIANA DE MEDEIROS TORRES
ASSESSOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO-
PROFESSOR

ASE-II

40987 MARTA MARIA MAIA CORDEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2016 • ANO I | N° 17

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



41633 MAYARA RAMOS MENDONÇA
ASSESSOR TÉCNICO DE CONTROLE IN-
TERNO

ASI-I

41666 MAYTHANA GOMES RODRIGUES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

41223 MERCEDES HARENZA PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

41995 MICHELLI FABIENNE MACHADO DO COUTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

40808 NATALINA MENDES DE ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

41605 NATASCHA AMARAL DE MORAES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

41701 NELSON DURAN LUQUE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

22904 ODINEIDE PEREIRA DE JESUS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10

41221 PAULO PADIN FILHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

20632 PAULO ROBERTO DE PAULA E SILVA ASSESSOR DA AUDITORIA ASE-II

41165
REGINA MARCIA CARVALHO DE FIGUEIRE-
DO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

41834 SORAIA DIAS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7

35806 SUZETE APARECIDA DE OLIVEIRA REVELES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9

22965 SWLEYMA RITA DOS SANTOS E SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

41154 TATIANA FAVA FARTO PRADO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

41288 TEREZINHA SILVA DE SOUZA ASSESSOR DO INSTITUTO MEMÓRIA ASE-II

41816 THIAGO CAMPELO DA SILVA ASSISTENTE DA SECRETARIA GERAL ASI-III

25561 VALDIR JOSÉ RODRIGUES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

41697 VANESSA BARBOSA MACHADO ALVES ASSESSOR DO INSTITUTO MEMÓRIA ASE-II

41260 WILLIAN DE SOUZA GIROTTO
ASSISTENTE DA SECRETARIA DE ORÇA-
MENTO E FINANÇAS

ASI-III

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF ______________________Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” ____________________1º Secretário

ATO Nº 367/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2016 • ANO I | N° 17

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 08/11/2016:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

41825 JOSÉ CELIO DOS SANTOS JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

41826 SAMUEL DE SIQUEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

41967 KELLY APARECIDA TEIXEIRA GREGORIO DA CONCEIÇÃO GERENTE DE MARKETING GER

21010 MILLENA MIEKO MARUYAMA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

41845 PAULA FERNANDA FERREIRA GODOY ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8

21011 TELMA MARIA BARRETO TAVARES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF ______________________Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” ____________________1º Secretário

ATO Nº 368/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 16/11/2016:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

41789 JONATAS PEIXOTO LOPES ASSESSOR JURÍDICO DE GABINETE DSL-IV

41825 JOSÉ CELIO DOS SANTOS JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

42029 NAJYLLA CRISTINA OLIVEIRA NUNES ASSESSOR DE IMPRENSA DE GABINETE ASE-II

42019 NIVEA MARIA CANUTO DA COSTA NEGRAO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

41826 SAMUEL DE SIQUEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF ______________________Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” ____________________1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2016 • ANO I | N° 17

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



ATO Nº 371/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/11/2016:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

22857
MARIA CECILIA DE BORGES PORTELLA
REYES

ASSESSOR ADJ. DE ATENDIMENTO ADM E DE
PLENÁRIO

ASE-III

40913 WELITON CESAR VIEIRA DA SILVA
ASSESSOR TÉCNICO ADJUNTO DA SECRETARIA
GERAL

ASE-III

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 049/16

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 355, II, “b”, e art. 381 do Regi-
mento Interno, nomeia o Senhor Deputado Saturnino Mas-
son como membro suplente da Comissão Parlamentar de
Inquérito – CPI da Renúncia Fiscal e Sonegação Fiscal, em
substituição ao Senhor Deputado Zé Domingos Fraga.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 13 de de-
zembro de 2016.

Original assinado: Dep. Guilherme Maluf - Presidente

SECRETARIA GERAL

EXTRATO 2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 02/
2015/AL-UNEMAT/FAESPE

Partes Interessadas: Assembleia Legislativa do Estado de
Mato Grosso e a UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO
GROSSO - UNEMAT e a FUNDAÇÃO DE APOIO AO EN-
SINO SUPERIOR PUBLICO ESTADUAL. Fundamentação
Legal: Lei 8666/93 e alterações, regulando suas clausulas
pelos preceitos de direito público. Instrução Normativa n°
01/2012SPI, que regula as parcerias institucionais no termo

de cooperação técnica n° 02/2015. Objeto: O presente Ter-
mo Aditivo tem como objeto a suplementação de valores
e a alteração do cronograma de execução físico financeiro
do convênio celebrado entre a ASSEMBLEIA LEGISLATI-
VA DO ESTADO DE MATO GROSSO e a UNIVERSIDA-
DE DO ESTADO DE MATO GROSSO - UNEMAT, tendo a
FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR PUBLI-
CO ESTADUAL como interveniente anuente, da primeira
etapa do aludido Convênio, referente a implementação de
projeto de apoio à melhoria do sistema de gestão estratégi-
ca. Prazo: dentro da vigência do Convênio. Dotação Orça-
mentária: Projeto Atividade: 2007 Unidade Orçamentária:
01101 Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00 - O.S.T - Pes-
soa Jurídica - Fonte 100.

Cuiabá - MT 08 de julho de 2016

SIGNATÁRIOS:

Guilherme Maluf

Deputado Presidente da Assembleia Legislativa - MT

Deputado Ondanir Bortolini

1° Secretário da Assembleia Legislativa - MT

Ana Maria Di Renzo

Reitora da Unemat

Marcelo Geraldo Coutinho Horn

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2016 • ANO I | N° 17

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



Diretor Geral da Faespe

EXTRATO 2° TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONVÊNIO N° 02/2015/AL-UNEMAT/FAESPE

Partes Interessadas: Assembleia Legislativa do Estado de
Mato Grosso e a UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO
GROSSO - UNEMAT e a FUNDAÇÃO DE APOIO AO EN-
SINO SUPERIOR PUBLICO ESTADUAL. Fundamentação
Legal: Lei 8666/93 e alterações, regulando suas clausulas
pelos preceitos de direito público. Instrução Normativa n°
01/2012SPI, que regula as parcerias institucionais no termo
de cooperação técnica n° 02/2015. Objeto: O presente Ter-
mo de Apostilamento tem como objeto a retificação do Ter-
mo de Convênio em relação a "Clausula Primeira - Do Ob-
jeto", para adequação ao Plano de Trabalho aprovado pe-
los partícipes, celebrado entre a ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO e a UNIVERSIDA-
DE DO ESTADO DE MATO GROSSO - UNEMAT, tendo a
FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR PUBLI-
CO ESTADUAL como interveniente anuente. Do Apostila-
mento - A Clausula Primeira do Termo de Convênio passa-
rá a ter a seguinte Redação: O objeto deste INSTRUMEN-

TO é celebrar Convênio com a Universidade do Estado de
Mato Grosso - UNEMAT, tendo como Interveniente/Anuen-
te a Fundação de apoio ao Ensino Superior Público Estadu-
al - FAESPE, para auxiliar e apoiar Projetos de Melhoria de
Gestão e de Apoio ao Controle Externo - na forma do artigo
46 da Constituição do Estado de Mato Grosso, e Programa
de Educação Corporativa da AL/MT, por ciclos de 12 (do-
ze) meses a contar de 20/07/2015, de acordo com o Plano
de Trabalho aprovado pelos participes e que integra o pre-
sente instrumento, independente de transcrição (Anexo I).

Cuiabá - MT 08 de julho de 2016

SIGNATÁRIOS:

Guilherme Maluf

Deputado Presidente da Assembleia Legislativa - MT

Deputado Ondanir Bortolini

1° Secretário da Assembleia Legislativa - MT

Ana Maria Di Renzo

Reitora da Unemat

Marcelo Geraldo Coutinho Horn

Diretor Geral da Faespe

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 016/2016

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições do art. 25 – I da Lei n.º
8.666/93 e suas alterações que efetuou a seguinte Dispensa de Licitação:

Empresa: Primeira Página Editora – Assessoria, Publicidade e Promoções Ltda-ME

CNPJ 00.874.507/0001-74

Objeto: Aquisição do Livro “Maravilhas de Mato Grosso”.

Autorização: Processo nº 008.870/2016 - Parecer Jurídico Nº 865/2016 – PG ALMT

Valor: Item 1 - R$ 490,00(Quatrocentos e Noventa Reais)

Prazo: Imediato

Ratificação: Mesa Diretora – 07/11/2016

Deputado Guilherme Maluf-Presidente

Deputado Ondanir Bortolini–Nininho-1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2016 • ANO I | N° 17

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Dec 13 21:30:06 UTC 2016

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


		2016-12-13T21:30:06+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




